2026年　　月　　日

国土交通省港湾局長 殿

申請者名

港湾機能高度化施設整備事業（コンテナ荷役システム高度化支援施設）
コンテナターミナルゲート高度化　採択申請書

　港湾機能高度化施設整備事業（コンテナ荷役システム高度化支援施設）コンテナターミナルゲート高度化の採択を受けたいので、下記のとおり関係図書を添えて応募いたします。

港湾機能高度化施設整備事業（コンテナ荷役システム高度化支援施設）
コンテナターミナルゲート高度化　事業計画

１．事業名
○○○○事業

２．事業主体
○代表事業者
	事業者名

	事務
連絡先
	所属・役職名

	担当者名

	住所
	〒　　　－

	電話

	E-mail

○共同事業者
	共同事業者名（１）

	事務
連絡先
	所属・役職名

	担当者名

	住所
	〒　　　－

	電話

	E-mail

	共同事業者名（２）

	事務
連絡先
	所属・役職名

	担当者名

	住所
	〒　　　－

	電話

	E-mail

（注1） 共同事業者欄は適宜欄を追加して下さい。
（注2） 登記事項証明書、定款並びに直近三年分の各会計年度の貸借対照表及び損益計算書を添付して下さい。

３．事業対象港湾・地区・ターミナル
	港湾名・地区名・ターミナル名
	○○港○○地区○○ターミナル

○事業対象ターミナル図
（図示）

（注1） 事業対象ターミナル図の縮尺は自由です。
（注2） ターミナルゲート前後のコンテナの導線がわかるように、ターミナルゲートの場所・レーン数・レーンの運用方法、ゲート前道路および待機場、ターミナル内でのトレーラーの導線を記入してください。
（注3） 本事業に際して、ターミナルゲートの運用が変更される場合は、現状と将来の両方を記載の上、変更内容の概要を示してください。
（注4） 現状、渋滞が発生している場合は、渋滞の範囲・渋滞の様子を示した写真を図上に添付してください。

４．事業期間
	事業期間
	（　　）年（　　）月頃～（　　）年（　　）月頃

（注１）事業全体の期間を記載して下さい。

５．事業概要
＜コンテナターミナルの現状と課題、今後の取組について＞
当該コンテナターミナルの現状と課題を整理するとともに、今後目指す姿について記述してください。
特に、国土交通省港湾局が推進する国際コンテナ戦略港湾政策と関連する取組や、遠隔操作RTGをはじめとする「ヒトを支援するAIターミナル」に関連する取組、ターミナルの生産性向上や安全対策、労働環境改善に向けた取組等について、前広に記述してください。
加えて、これらの目指す姿や取組に関連して、本事業がどのような形で寄与するのか記述してください。

また、下記様式に沿って、ターミナルの諸元について記述してください。

○○○コンテナターミナルは、・・・

（諸　元）
主要品目：○○○○
コンテナ取扱量（実績）：○○○○TEU／（○○○○年度）
コンテナ取扱量（目標）：○○○○TEU／（○○○○年度）
就航航路：北米航路（○便／週）、欧州航路（○便／週）、・・・
岸壁水深（延長）：－○○ｍ（○○○ｍ）
ガントリークレーン：○基（○列対応）
大型機械：RTG○基、リーチスタッカー○基、・・・

ターミナルゲート（現状）：INゲート○レーン、OUTゲート○レーン
ターミナルゲート（事業完了後）：INゲート○レーン、OUTゲート○レーン

＜本事業で導入する施設（補助対象施設）＞

別紙１－２の通り。
本事業で導入する施設について、別紙１－２の様式に記載してください。

【別紙１】

2

＜本事業による具体的な作業手順の改善＞
本事業の実施前後でどのように作業手順が変わるのか、本事業で導入する施設の役割に触れつつ具体的に記述してください。
欄が足りない場合は、適宜、追加してください。

実入りコンテナ搬入
· INゲート
	No.
	作業項目
	具体的な作業手順

	現　状
	事業完了後
	改善内容

	１
	受付・搬入票確認・
EIR返却

	２
	コンテナ番号・
シール番号確認

	３
	ダメージチェック

	４
	ターミナル内
行先指示

	５
	その他（あれば）

· OUTゲート
	No.
	作業項目
	具体的な作業手順

	現　状
	事業完了後
	改善内容

	１

空コンテナ搬入
· INゲート
	No.
	作業項目
	具体的な作業手順

	現　状
	事業完了後
	改善内容

	１
	受付・EIR返却

	２
	コンテナ番号確認

	３
	ダメージチェック

	４
	ターミナル内
行先指示

	５
	その他（あれば）

· OUTゲート
	No.
	作業項目
	具体的な作業手順

	現　状
	事業完了後
	改善内容

	１

実入りコンテナ搬出
· INゲート
	No.
	作業項目
	具体的な作業手順

	現　状
	事業完了後
	改善内容

	１
	受付

	２
	ターミナル内
行先指示

	３
	その他（あれば）

· OUTゲート
	No.
	作業項目
	具体的な作業手順

	現　状
	事業完了後
	改善内容

	１
	コンテナ番号・
シール番号確認

	２
	ダメージチェック

	３
	EIR発行

	４
	その他（あれば）

空コンテナ搬出
· INゲート
	No.
	作業項目
	具体的な作業手順

	現　状
	事業完了後
	改善内容

	１
	受付

	２
	ターミナル内
行先指示

	３
	その他（あれば）

· OUTゲート
	No.
	作業項目
	具体的な作業手順

	現　状
	事業完了後
	改善内容

	１
	コンテナ番号確認

	２
	ダメージチェック

	３
	EIR発行

	４
	シール発行

	５
	その他（あれば）

＜本事業によるゲート処理能力の向上＞
本事業実施によるゲート処理能力の向上の内容について、様式に沿って記述してください。（推計値等でもかまいません。）
また、その他改善事項があれば、記述してください。

	項目
	事業前
	事業後
	効果

	平均処理時間
（分秒／台）
	○分○秒
	○分○秒
	－○秒
（○％減）

	最大取扱車両数
（台／日）
	○○○台
	○○○台
	＋○○台
（○％増）

	最大待機時間
	○分
	○分
	－○分
（○％減）

（その他改善内容）

＜実施体制＞
（１）実施体制事業の実施に当たり、補助対象施設の整備、運用、維持管理を行う主体について、記述してください。なお、本事業の事業主体以外の事業者が実施体制に含まれる場合、事業主体とそれら事業者との関係性を示して下さい。
（注）JV等により設立した民間事業者を事業主体又は整備・運用を行う事業者とすることを予定している場合、以下の項目等、当該民間事業者の概要が分かる内容について、応募時点において予定している範囲で記載して下さい。
　　　　　・商号、設立年月日、資本金の額、株主構成及び出資割合

	施　設
	整　備
	運　用
	維持管理

（その他、実施体制に関する事項）

（２）事業主体のターミナルゲートに係る整備・運用実績
本事業の事業主体における、補助対象施設と同種又は類似施設の整備・運用に係る実績を記載して下さい。
（注）実績については、整備・運用を委託等により実施している場合、当該業務の概要が分かる資料も併せて添付して下さい。

＜工程＞
	項　　　目
	工　　程

	2026年度
	2027年度
	2028年度

	全体工程

	1

	2

	3

	4

	5

	6

（注1） 年度については、適宜欄を追加・削除して下さい。
（注2） 別途、測量・実施設計や工事、設備調達等に係る期間がわかる詳細な工程表を添付して下さい。

6． 概算事業費

別紙１－２の通り。
別紙１－２の様式に記載してください。

（千円）

7． 資金計画
	項目
	補助対象事業費
	非補助対象事業費
	計

	本事業補助金
	自己資金（内、借入金想定）
	自己資金（内、借入金想定）
	その他

	国

	港湾機能高度化施設整備事業

（注1） 事業全体の費用に係る計画を記載して下さい。
（注2） 消費税を含んだ額で記載して下さい。
[bookmark: _Hlk153820719][bookmark: _Hlk153820465]
８．来場受付・来場予約確認のためのシステムについて

来場受付・来場予約確認のためのシステムを導入済である場合は、それが分かる資料を添付してください。
来場受付・来場予約確認のためのシステムを今後導入する場合は、導入に向けた計画の詳細を記載するとともに、計画について記載された資料（プレスリリース等）を添付してください。

９．関係者との調整状況
（１）港湾運営会社及び港湾管理者との調整状況
当該施設の導入促進に関する認識について、本事業の事業主体との間で齟齬がない旨が分かるような内容を記述してください。

（２）コンテナターミナルゲート利用者（トラック協会）との調整状況

（３）その他、導入に係る関係者との調整状況

（注）上記３つについて、関係者と文書により合意しているなど、取り交わした文書がある場合は、当該文書を添付して下さい。

１０．その他の補足事項